
1

 
Θέμα: «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στα πληροφοριακά συστήματα «ΑΫΛΟ ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ 
ΔΙΑΖΥΓΙΟ» και «Πρωτοδικείο Αθηνών - Εφαρμογή Δικαστικών Αποφάσεων» του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα» (Α΄ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», ιδίως 
της παρ. 51 άρθρου 107 (Α΄ 184).

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019  «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680» (Α΄137).

6. Του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α' 107) για τη δημιουργία Μητρώου Πολιτών.

              

   

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
    Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
3. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης
Ταχ. Κωδ. : 183 46
Πληροφορίες : Γραμματεία ΚΕΔ
Τηλέφωνο : 210 480 2008
E-mail : kedg2g@gsis.gr

mailto:kedg2g@gsis.gr


2

7. Του ν. 344/1976  «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α΄ 143).
8. Του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα Δημοτολόγια» (Α΄ 180).
9. Του άρθρου 78 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α΄ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 121).

12. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).
13. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα" (Α'96).

Β. Της υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).
Γ. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).
Δ. Την υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Διάθεση  
διαδικτυακών υπηρεσιών  από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος «Μητρώο 
Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης» (Β΄4397).
Ε. Την υπ΄ αριθ. Α.1047/12-3-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας 
«Όροι και διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμογή του ηλεκτρονικού παραβόλου» 
(Β’ 979).
ΣΤ. Την υπ’ αρ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1107473 ΕΞ 2017 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα 
«Ανάθεση είσπραξης δημοσίων εσόδων σε φορείς είσπραξης» (Β’ 2435).
Ζ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ υπ’ αριθμ. 6113/04-02-2021 για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης», 6936/09-03-2022 για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στο Μητρώο Πολιτών για τα διαζύγια» και 16289/16-12-2022 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα». 
Η. Τα έγγραφα του Υπουργείου Δικαιοσύνης υπ’ αριθμ. 21062/19-04-2021 για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης», 21060/19-04-2021 για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στο Μητρώο Πολιτών για τα διαζύγια» και 1489/02-03-2022 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα», με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.
Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα «ΑΫΛΟ 
ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ ΔΙΑΖΥΓΙΟ» του Υπουργείου Δικαιοσύνης:
α) διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης» με την μέθοδο 
«Λήψη Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης (μόνο πληροφορίες)». 

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση στο Μητρώο Πολιτών για τα διαζύγια» με τις ακόλουθες 
μεθόδους:

https://gsis.gr/sites/default/files/2018-10/KED_FEK.pdf


3

 Αναζήτηση ληξιαρχικής πράξης γάμου για το συναινετικό διαζύγιο
 Δημιουργία αίτησης για συναινετικό διαζύγιο

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από 
Φορέα» στο πληροφοριακό σύστημα «Πρωτοδικείο Αθηνών- Εφαρμογή Δικαστικών 
Αποφάσεων» του Υπουργείου Δικαιοσύνης με τις κάτωθι μεθόδους:

 Αναζήτηση βάσει: (α) κωδικό παραβόλου,  (β) ΑΦΜ, (γ) Με ημερομηνίες και Όνομα, 
Επώνυμο, Πατρώνυμο, Μητρώνυμο, Ημ. Γέννησης

 Υλοποιεί τη δέσμευση ενός παραβόλου και επιστρέφει τη  νέα κατάσταση του 
παραβόλου (Δεσμευμένο)

3. Ο σκοπός χρήσης καθώς και το νομικό πλαίσιο στα πλαίσια των οποίων διατίθενται οι 
διαδικτυακές υπηρεσίες ορίζονται στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης.

4. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμο κίνδυνο ή τυχαία απειλή. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης και ειδικότερα οι 
χρήστες των πληροφοριακών συστημάτων του παρόντος έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην 
παρούσα.

5. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς 
και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

             Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
 ΓΓΠΣΔΔ-ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
 Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων  

Οικονομικού Τομέα & Δημόσιας Διοίκησης
 Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 
 Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού & Διαχείρισης Έργων
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών -Τμήμα Β΄



4

                                                         ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

α/α Αρ. 
αιτήμ. ΦΟΡΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ

ΣΚΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

1. 6113 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΑΫΛΟ ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ 
ΔΙΑΖΥΓΙΟ

Στο πλαίσιο κατάρτισης 
συμβολαιογραφικής πράξης 
(Άυλου) Συναινετικού 
Διαζυγίου, απαιτείται από τον 
συμβολαιογράφο να γνωρίζει 
τον αριθμό και τα λοιπά 
στοιχεία των τέκνων των 
συζύγων που πρόκειται να 
διαζευκτούν. Το Πιστοποιητικό 
Οικογενειακής Κατάστασης των 
συζύγων, παρέχει την ανωτέρω 
πληροφορία.

Αστικός Κώδικας, άρθρο 1441 

ΚΥΑ  με αριθμ. 70057/23.12.2021 
(ΦΕΚ B' 6390/31.12.2021) 
«Ηλεκτρονική υπηρεσία έκδοσης 
άυλου συναινετικού διαζυγίου 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr- 
ΕΨΠ)»

2. 6936 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΑΫΛΟ ΣΥΝΑΙΝΕΤΙΚΟ 
ΔΙΑΖΥΓΙΟ

Ανάκτηση Ληξιαρχικής Πράξης 
Γάμου πολιτών που επιθυμούν 
Άυλο Συναινετικό Διαζύγιο 
ώστε να επιβεβαιωθεί ότι 
υπάρχει γάμος προς λύση, 
καθώς και το είδος και λοιπές 
σχετικές πληροφορίες για 
αυτόν.

Με τη συμβολαιογραφική 
πράξη συναινετικού διαζυγίου 
και τη πνευματική λύση του 
γάμου (όπου απαιτείται), 
ενημερώνεται το εκάστοτε 
Ληξιαρχείο μέσω του Μητρώου 
Πολιτών, για τη λύση του 
γάμου.

Αστικός Κώδικας, άρθρο 1441 

ΚΥΑ  με αριθμ. 70057/23.12.2021 
(ΦΕΚ B' 6390/31.12.2021) 
«Ηλεκτρονική υπηρεσία έκδοσης 
άυλου συναινετικού διαζυγίου 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr- 
ΕΨΠ)»

3. 16289 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Πρωτοδικείο 
Αθηνών - Εφαρμογή 

Δικαστικών 
Αποφάσεων

Η Εφαρμογή “Ηλεκτρονικές 
Δικαστικές Αποφάσεις 
Πρωτοδικείου Αθηνών”  
υποστηρίζει την καταχώρηση 
και ηλεκτρονική εξυπηρέτηση 
αιτημάτων Δικηγόρων της 
Ολομέλειας Δικηγορικών 
Συλλόγων Ελλάδος, για 
χορήγηση θεωρημένων 
(ψηφιακά υπογεγραμμένων) 
αντιγράφων αποφάσεων, 
προτάσεων, πρακτικών 
Πολιτικής Δικαιοσύνης. Η 
χορήγηση των εγγράφων 
πραγματοποιείται μετά 
δέσμευση παραβόλου τύπου 
2033 Ένσημο ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ 
(Μεγαρόσημο) 2 ευρώ) ανά 
έγγραφο.

Σύμφωνα με το άρθρο 10 του 
ν.δ.1017/1971, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει από τους 
νόμους:

α) 4043/2012 (ΦΕΚ Α΄25/13-2-
2012), άρθρο 7 παρ.10

β) 4055/2012 (ΦΕΚ Α΄51/12-3-
2012), άρθρο 108 παρ.6

γ) 4198/2013 (ΦΕΚ Α΄215/11-10-
2013) άρθρο 8 παρ.8

δ) 4446/2016 (ΦΕΚ Α’240/22-12-
2016) άρθρο 42 παρ.2

μετατράπηκε η αξία των ενσήμων 
του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. και προσαρμόσθηκαν 
οι πόροι του ως εξής:

Ευρώ 2 για κάθε αντίγραφο ή 
πιστοποιητικό που εκδίδεται από 
οποιαδήποτε δικαστική Αρχή, 
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου 
αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
Δικηγορικούς Συλλόγους, 
Συμβολαιογραφικούς Συλλόγους και 
Συλλόγους Δικαστικών Επιμελητών, 
πλην των πιστοποιητικών Ποινικού 
Μητρώου.


	ADA: AΔA: 9ΟΑ346ΜΤΛΠ-54Ο
	ADA: AΔA: 9ΟΑ346ΜΤΛΠ-54Ο
	ADA: AΔA: 9ΟΑ346ΜΤΛΠ-54Ο
	ADA: AΔA: 9ΟΑ346ΜΤΛΠ-54Ο
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΨηΔ 10/04/2023

Α. Π.: 18876 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-04-13T09:57:54+0300


	



